
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 

 
Об утверждении Плана мероприятий 
реализации стратегии социально- 
экономического развития города 
Лермонтова до 2035 года 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года                    

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

решением Совета города Лермонтова от 28 июля 2020 г. № 44                           

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города 

Лермонтова до 2035 года», администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий реализации стратегии 

социально-экономического развития города Лермонтова до 2035 года. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю               

за собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 
Глава города Лермонтова           С.А. Полулях 

№  938 28 декабря 2020 г. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
города Лермонтова 
от 28 декабря 2020 г.  № 938 

 

 
 

ПЛАН 
мероприятий реализации стратегии социально-экономического 

развития города Лермонтова до 2035 года 
 

I этап реализации стратегии 
социально-экономического развития города Лермонтова до 2035 года 

(2019 – 2021 гг.) (далее – Стратегия) 
 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого  

показателя реализации 

Стратегии 

Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Лермонтова, 

содержащей 

мероприятие 

(при наличии) 

Ожидаемый результат 

Наименование 

мероприятия 

реализации 

Стратегии 

ед. изм. плановое значение 

показателя 

реализации стратегии 

в год завершения 

очередного этапа 

реализации 

Стратегии 

 
2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Цель I. «Обеспечение высокого качества жизни граждан в комфортной среде проживания» 



 

3 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

Задача 1 «Повышение уровня жизни населения города Лермонтова» 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

Численность населения 

 

 

 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

реализация новых 

инвестиционных 

проектов, 

привлечение 

трудовой рабочей 

силы на территорию 

города Лермонтова 

 

тыс. чел. 

 

 

 

 

 

 

 

24,54 

 

 

 

 

 

 

 

25,00 

 

 

 

 

 

 

 

25,01 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность 

образовательными  

организациями 

 

 

 

 

 

 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

в городе 

Лермонтове» 

 

 

численность детей в 

возрасте от 1 до 6 

лет, охваченные 

услугами 

дошкольного 

образования 

 

 

 

мест на 

1 тыс. 

детей в 

возрасте 

от 1 до 6 

 

 

 

 

854 

 

 

 

 

 

 

 

 

900 

 

 

 

 

 

 

 

 

906 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

Доля населения в возрасте 

от 3 до 79 лет, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения в возрасте от 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в городе 

Лермонтове» 

обеспечение 

жителям города 

возможностей для 

совершенствования 

двигательной 

активности и 

формирования 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

44,50 

 

 

 

 

 

 

47,70 

 

 

 

 

 

 

50,40 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

3 до 79 лет 

 

Лермонтова 

 

 

 

 

здорового образа 

жизни 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение числа 

посещений учреждений 

культуры 

 

 

 

 

 

отдел 

культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие 

культуры 

города 

Лермонтова» 

 

увеличение 

проведения 

культурных 

мероприятий 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

105,4 

 

 

 

 

 

 

 

107,5 

 

 

 

 

 

 

 

109,4 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля муниципальных 

учреждений культуры и 

учреждений культуры 

дополнительного 

образования, находящихся в 

муниципальной 

собственности, состояние 

которых является 

удовлетворительным, в 

общем количестве 

учреждений культуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

отдел 

культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие 

культуры 

города 

Лермонтова» 

 

 

 

 

 

 

 

создание условий 

для организации 

досуга населения, 

развитие местного 

народного 

творчества 

 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество свидетельств 

(извещений) о праве на 

получение социальных 

выплат на приобретение или 

строительства жилья, 

выданных молодым семьям 

 

 

 

 

 

отдел 

социальной 

поддержки 

граждан 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

муниципальная   

программа 

«Социальная 

поддержка  

граждан города 

Лермонтова» 
 
 
 
 
 

 

увеличение 

количества 

свидетельств 

(извещений) о праве 

на получение 

социальных выплат 

на приобретение 

или строительства 

жилья, выданных 

молодым семьям 

 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 2. «Комплексное развитие территории города Лермонтова» 

 

7. 

 

 

 

 

 

 

Количество туристов, 

посетивших город 

Лермонтов 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

строительство 

велотеренкура, 

освоение земельных 

участков туристско-

рекреа-ционного 

типа 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

0,01 

 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 

 

 

 

 

Цель II. «Обеспечение конкурентоспособности экономики города Лермонтова 

и эффективности использования ресурсного потенциала». 

Задача 1 «Улучшение условий ведения бизнеса, стимулирование деловой активности 



 

6 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

на территории города Лермонтова» 

 

8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля производства и 

экспорта различных услуг - 

информационных, 

финансовых, торговых, 

спортивных, медицинских, 

административных, 

инфраструктурных, 

развлекательных, бытовых и 

прочих в общей доле 

предоставляемых услуг 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

увеличение 

предприятий-

экспортеров, 

увеличение 

количества товаров 

и услуг на экспорт 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

высокопроизводительных 

рабочих мест во 

внебюджетном секторе 

экономики 

 

 

 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

используются 

прогнозные 

значения 

численности 

населения высокого 

варианта 

демографического 

прогноза, 

формируемого 

Федеральной 

службой 

государственной 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2327 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2485 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2643 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

статистики 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей 

 

 

 

 

 

 

 

 

управление 

экономическог

о развития 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

оказание 

информационно-

консультационной, 

организационной 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва (меры 

государственной и 

муниципальной 

поддержки) 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4846 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5654 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

микро- предприятий в 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций 

управление 

экономическог

о развития   

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

развитие 

предприятий города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

33,70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество средних и 

крупных предприятий 

базовых несырьевых 

отраслей экономики, 

вовлеченных в реализацию 

национального проекта 

 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

реализация 

инвестиционного 

проекта «Создание 

регионального 

индустриального 

парка по 

производству 

меховых и кожаных 

изделий» 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. 

 

 

 

 

 

 

Производительность труда в 

базовых несырьевых 

отраслях экономики 

 

 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

 

популяризация 

программы 

«Повышение 

производительности 

труда и поддержка 

занятости» 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

106,1 

 

 

 

 

 

 

109,5 

 

 

 

 

 

 

113,2 

 

 

 

 

 

 

14. 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

инвестиционных проектов 

 

 

 

 

 

 

управление 

экономическог

о развития 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

создание благоп-

риятных условий 

для осуществления 

инвестиционной 

деятельности на 

территории города 

Лермонтова 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

15. 

 

 

 

 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал 

 

 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

объем инвестиций в 

основной капитал 

из всех источников  

в расчете на одного 

жителя 

 

млн. 

руб. 

 

 

 

 

458,6 

 

 

 

 

 

524,5 

 

 

 

 

 

586,4 

 

 

 

 

 

16. 

 

 

 

 

 

Оборот розничной торговли  

(без учета субъектов МСП) 

 

 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

создание условий 

для реализации 

новых и 

модернизации 

существующих 

торговых объектов 

млн. 

руб. 

 

 

 

 

3984,2 

 

 

 

 

 

4104,5 

 

 

 

 

 

4359,16 

 

 

 

 

 

17. 

 

 

 

 

 

 

 

Число субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства на 10 тыс. человек 

населения 

 

 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, получивших 

бесплатные 

консультации 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

465,1 

 

 

 

 

 

 

 

465,5 

 

 

 

 

 

 

 

466,1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

10 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

II этап реализации Стратегии (2022 – 2024 гг.) 
 
 

№ 

п/п 

Наименование целевого  

показателя реализации 

Стратегии 

Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы 

города 

Лермонтова, 

содержащей 

мероприятие 

(при наличии) 

Ожидаемый результат 

Мероприятие 

реализации 

Стратегии 

ед. изм. плановое значение 

показателя 

реализации стратегии 

в год завершения 

очередного этапа 

реализации 

Стратегии 

 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

Цель I. «Обеспечение высокого качества жизни граждан в комфортной среде проживания» 
Задача 1 «Повышение уровня жизни населения города Лермонтова» 

1. 

 

 

 

 

 

 

Численность населения 

 

 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

реализация новых 

инвестиционных 

проектов, 

привлечение 

трудовой рабочей 

силы на территорию 

города Лермонтова 

тыс. чел. 

 

 

 

 

 

 

25,02 

 

 

 

 

 

 

25,03 

 

 

 

 

 

 

25,04 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

    

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность 

образовательными 

организациями 

 

 

 

 

 

 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

в городе 

Лермонтове» 

 

 

 

численность детей в 

возрасте от 1 до 6 

лет, охваченные 

услугами 

дошкольного 

образования 

 

 

 

мест на 

1 тыс. 

детей в 

возрасте 

от 1 до 6 

 

 

 

 

911 

 

 

 

 

 

 

 

 

915 

 

 

 

 

 

 

 

 

920 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля населения в возрасте 

от 3 до 79 лет, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения в возрасте от 

3 до 79 лет 

 

 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в городе 

Лермонтове» 

 

 

 

обеспечение 

жителям города 

возможностей для 

совершенствования 

двигательной 

активности и 

формирования 

здорового образа 

жизни 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

52,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

Увеличение числа 

посещений учреждений 

культуры 

 

 

отдел 

культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие 

культуры 

увеличение 

проведения 

культурных 

мероприятий 

 

процен-

тов 

 

 

 

111,8 

 

 

 

 

113,3 

 

 

 

 

114,5 

 

 

 

 



 

12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

города 

Лермонтова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля муниципальных 

учреждений культуры и 

учреждений культуры 

дополнительного 

образования, находящихся в 

муниципальной 

собственности, состояние 

которых является 

удовлетворительным, в 

общем количестве 

учреждений культуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

отдел 

культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие 

культуры 

города 

Лермонтова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

создание условий 

для организации 

досуга населения, 

развитие местного 

народного 

творчества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

процент

ов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

Количество свидетельств 

(извещений) о праве на 

получение социальных 

выплат на приобретение или 

строительства жилья, 

выданных молодым семьям 

 

отдел 

социальной 

поддержки 

граждан 

администрации 

города 

Лермонтова 

муниципальная   

программа 

«Социальная 

поддержка  

граждан города 

Лермонтова» 

 

увеличение 

количества 

свидетельств 

(извещений) о праве 

на получение 

социальных выплат 

на приобретение 

шт. 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

или строительства 

жилья, выданных 

молодым семьям 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 2. «Комплексное развитие территории города Лермонтова» 

 

7. 

 

 

 

 

 

Количество туристов, 

посетивших город 

Лермонтов 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

строительство 

велотеренкура, 

освоение земельных 

участков туристско-

рекреационного 

типа 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 

 

 

 

 

Цель II. «Обеспечение конкурентоспособности экономики города Лермонтова 

и эффективности использования ресурсного потенциала». 

Задача 1 «Улучшение условий ведения бизнеса, стимулирование деловой активности 

на территории города Лермонтова» 

 

8. 

 

 

 

 

 

Доля производства и 

экспорта различных услуг - 

информационных, 

финансовых, торговых, 

спортивных, медицинских, 

административных, 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

увеличение 

предприятий-

экспортеров, 

увеличение 

количества товаров 

и услуг на экспорт 

процен-

тов 

 

 

 

 

17,2 

 

 

 

 

 

18,2 

 

 

 

 

 

19,3 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

инфраструктурных, 

развлекательных, бытовых и 

прочих в общей доле 

предоставляемых услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

высокопроизводительных 

рабочих мест во 

внебюджетном секторе 

экономики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

используются 

прогнозные 

значения 

численности 

населения высокого 

варианта 

демографического 

прогноза, 

формируемого 

Федеральной 

службой 

государственной 

статистики 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2815 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2936 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3074 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей 

 

управление 

экономическог

о развития   

администрации 

города 

Лермонтова 

 

оказание 

информационно-

консульта-ционной, 

организационной 

поддержки 

субъектам малого и 

ед. 

 

 

 

 

 

6098 

 

 

 

 

 

6586 

 

 

 

 

 

7044 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

среднего 

предпринимательст

ва (меры 

государственной и 

муниципальной 

поддержки) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций 

 

управление 

экономическог

о развития   

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

развитие 

предприятий города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

Количество средних и 

крупных предприятий 

базовых несырьевых 

отраслей экономики, 

вовлеченных в реализацию 

национального проекта 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

реализация 

инвестиционного 

проекта «Создание 

регионального 

индустриального 

парка по 

производству 

ед. 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

   меховых и кожаных 

изделий» 

 

    

13. 

 

 

 

 

 

 

Производительность труда в 

базовых несырьевых 

отраслях экономики 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

популяризация  

программы 

«Повышение 

производительности 

труда и поддержка 

занятости» 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

117,4 

 

 

 

 

 

 

121,8 

 

 

 

 

 

 

126,2 

 

 

 

 

 

 

14. 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

инвестиционных проектов 

 

 

 

 

 

 

управление 

экономическог

о развития   

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

создание благоп-

риятных условий 

для осуществления 

инвестиционной 

деятельности на 

территории города 

Лермонтова 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

15. 

 

 

 

 

 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал 

 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

объем инвестиций в 

основной капитал 

из всех источников  

в расчете на одного 

жителя 

 

 

млн. 

руб. 

 

 

 

 

 

622,8 

 

 

 

 

 

 

658,5 

 

 

 

 

 

 

692,4 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

16. 

 

 

 

 

 

Оборот розничной торговли  

(без учета субъектов МСП) 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

создание условий 

для реализации 

новых и 

модернизации 

существующих 

торговых объектов 

млн. руб. 

 

 

 

 

 

4508,16 

 

 

 

 

 

4758,5 

 

 

 

 

 

4998,16 

 

 

 

 

 

17. 

 

 

 

 

 

 

 

Число субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства на 10 тыс. человек 

населения 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, получивших 

бесплатные 

консультации 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

466,9 

 

 

 

 

 

 

 

467,4 

 

 

 

 

 

 

 

467,8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

III этап реализации Стратегии (2025 – 2030 гг.) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

целевого  

показателя реализации 

Стратегии 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

Ожидаемый результат 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Лермонтова, 

ед. 

изм. 
 

плановое значение показателя реализации 

стратегии в год завершения очередного 

этапа реализации Стратегии 



 

18 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

содержащей 

мероприятие 

(при наличии) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Цель I. «Обеспечение высокого качества жизни граждан в комфортной среде проживания» 
 

Задача 1 «Повышение уровня жизни населения города Лермонтова» 

 

1. 

 

 

 

Численность населения 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

тыс. чел. 

 

 

 

25,05 

 

 

 

25,05 

 

 

 

25,06 

 

 

 

25,07 

 

 

 

25,08 
 
 
 

 

25,08 
 
 
 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность 

образовательными 

организациями 

 

 

 

 

 

 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

в городе 

Лермонтове» 

 

 

 

мест на 

1 тыс. 

детей в 

возрасте 

от 1 до 6 

 

 

 

 

924 

 

 

 

 

 

 

 

 

929 

 

 

 

 

 

 

 

 

935 

 

 

 

 

 

 

 

 

939 

 

 

 

 

 

 

 

 

942 
 

 

 

 

 

 

 
 

947 
 

 

 

 

 

 

 
 

3. 

 

 

 

Доля населения в 

возрасте от 3 до 79 лет, 

систематически 

занимающихся 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

муниципальная 

программа «Развитие 

физической культуры 

и спорта в городе 

процен-

тов 

 

 

55,08 

 

 

 

56,3 

 

 

 

57,0 

 

 

 

57,8 

 

 

 

58,4 
 
 
 
 

59,5 
 
 
 
 



 

19 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения в 

возрасте от 

3 до 79 лет 

 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

Лермонтове» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4. 

 

 

 

 

 

 

Увеличение числа 

посещений учреждений 

культуры 

 

 

 

 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие культуры 

города Лермонтова» 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

115,7 

 

 

 

 

 

 

116,2 

 

 

 

 

 

 

117,4 

 

 

 

 

 

 

118,0 

 

 

 

 

 

 

119,1 
 

 

 

 

 
 

120,0 
 

 

 

 

 
 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля муниципальных 

учреждений культуры и 

учреждений культуры 

дополнительного 

образования, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, 

состояние которых 

является 

удовлетворительным, в 

общем количестве 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие культуры 

города Лермонтова» 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

70,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

20 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

учреждений культуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

  

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество свидетельств 

(извещений) о праве на 

получение социальных 

выплат на приобретение 

или строительства 

жилья, выданных 

молодым семьям 

 

 

отдел социальной 

поддержки 

граждан 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

муниципальная   

программа 

«Социальная 

поддержка  

граждан города 

Лермонтова» 

 

 

 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 
 

 

 

 

 

 

 
 

23 
 

 

 

 

 

 

 
 

Задача 2. «Комплексное развитие территории города Лермонтова» 
 

7. 

 

 

 

 

 

 

Количество туристов, 

посетивших город 

Лермонтов 

 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

строительство 

велотеренкура, 

освоение земельных 

участков туристско-

рекреационного типа 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

0,03 

 

 

 

 

 

 

0,03 

 

 

 

 

 

 

0,03 

 

 

 

 

 

 

0,03 

 

 

 

 

 

 

0,04 
 

 

 

 

 
 

0,04 
 

 

 

 

 
 

Цель II. «Обеспечение конкурентоспособности экономики города Лермонтова 

и эффективности использования ресурсного потенциала». 



 

21 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

Задача 1 «Улучшение условий ведения бизнеса, стимулирование деловой активности 
на территории города Лермонтова» 

8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля производства и 

экспорта различных 

услуг - 

информационных, 

финансовых, торговых, 

спортивных, 

медицинских, 

административных, 

инфраструктурных, 

развлекательных, 

бытовых и прочих в 

общей доле 

предоставляемых услуг 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

Количество 

высокопроизводитель-

ных рабочих мест во 

внебюджетном секторе 

экономики 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

3154 

 

 

 

 

 

3202 

 

 

 

 

 

3276 

 

 

 

 

 

3310 

 

 

 

 

 

3378 

 

 

 

 

 

3412 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

10. 

 

 

 

 

 

 

Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

 

управление 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

7648 

 

 

 

 

 

 

7692 

 

 

 

 

 

 

7724 

 

 

 

 

 

 

7758 

 

 

 

 

 

 

7796 

 

 

 

 

 

 

7812 

 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и 

организаций 

 

управление 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34,70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

Количество средних и 

крупных предприятий 

базовых несырьевых 

отраслей экономики, 

вовлеченных в 

реализацию 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 



 

23 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 национального проекта 

 

        

13. 

 

 

 

 

 

 

Производительность 

труда в базовых 

несырьевых отраслях 

экономики 

 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

 

процент

ов 

 

 

 

 

 

127,3 

 

 

 

 

 

 

128,1 

 

 

 

 

 

 

129,2 

 

 

 

 

 

 

130,4 

 

 

 

 

 

 

131,5 

 

 

 

 

 

 

132,4 

 

 

 

 

 

 

14. 

 

 

 

 

 

Количество 

инвестиционных 

проектов 

 

 

 

 

управление 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

15. 

 

 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

млн. 

руб. 

 

 

724,6 

 

 

 

730,4 

 

 

 

738,1 

 

 

 

744,3 

 

 

 

748,5 

 

 

 

756,8 

 

 

 

16. 

 

 

 

 

Оборот розничной 

торговли  

(без учета субъектов 

МСП) 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

млн. 

руб. 

 

 

 

5238,16 

 

 

 

 

5314,2 

 

 

 

 

5488,6 

 

 

 

 

5605,4 

 

 

 

 

5711,6 

 

 

 

 

5840,25 

 

 

 

 



 

24 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

17. 

 

 

 

 

 

Число субъектов малого 

и среднего предпринима-

тельства на 10 тыс. 

человек населения 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

468,3 

 

 

 

 

 

468,7 

 

 

 

 

 

469,5 

 

 

 

 

 

470,1 

 

 

 

 

 

470,7 

 

 

 

 

 

471,3 

 

 

 

 

 
 

 

 

IV этап реализации Стратегии (2031 – 2035 гг.) 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

целевого  

показателя реализации 

Стратегии 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

Ожидаемый результат 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Лермонтова, 

содержащей 

мероприятие 

(при наличии) 

ед. 

изм. 
 

плановое значение показателя 

реализации стратегии в год завершения 

очередного этапа реализации Стратегии 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

Цель I. «Обеспечение высокого качества жизни граждан в комфортной среде проживания» 



 

25 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 
Задача 1 «Повышение уровня жизни населения города Лермонтова» 

 

1. 

 

 

 

Численность населения 

 

 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

тыс. чел. 

 

 

 

25,30 

 

 

 

25,62 

 

 

 

25,74 

 

 

 

25,98 

 

 

 

26,18 
 

 
 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность 

образовательными 

организациями 

 

 

 

 

 

 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

в городе 

Лермонтове» 

 

 

 

мест на 

1 тыс. 

детей в 

возрасте 

от 1 до 6 

 

 

 

 

950 

 

 

 

 

 

 

 

 

954 

 

 

 

 

 

 

 

 

968 

 

 

 

 

 

 

 

 

961 

 

 

 

 

 

 

 

 

965 
 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля населения в 

возрасте от 3 до 79 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения в 

возрасте от 

3 до 79 лет 

отдел 

образования, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

муниципальная 

программа «Развитие 

физической 

культуры и спорта в 

городе Лермонтове» 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

60,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

61,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

62,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

62,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

63,7 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

26 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

       

4. 

 

 

 

 

 

Увеличение числа 

посещений учреждений 

культуры 

 

 

 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие культуры 

города Лермонтова» 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

122,4 

 

 

 

 

 

124,8 

 

 

 

 

 

126,3 

 

 

 

 

 

128,5 

 

 

 

 

 

130,0 
 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля муниципальных 

учреждений культуры и 

учреждений культуры 

дополнительного 

образования, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, 

состояние которых 

является 

удовлетворительным, в 

общем количестве 

учреждений культуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие культуры 

города Лермонтова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество свидетельств 

(извещений) о праве на 

получение социальных 

выплат на приобретение 

или строительства 

жилья, выданных 

молодым семьям 

 

 

отдел социальной 

поддержки 

граждан 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

муниципальная   

программа 

«Социальная 

поддержка  

граждан города 

Лермонтова» 

 

 

 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 
 

 

 

 

 

 

 
 

Задача 2. «Комплексное развитие территории города Лермонтова» 
 

7. 

 

 

 

Количество туристов, 

посетивших город 

Лермонтов 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

процен-

тов 

 

 

0,04 

 

 

 

0,04 

 

 

 

0,05 

 

 

 

0,05 

 

 

 

0,05 
 

 
 

Цель II. «Обеспечение конкурентоспособности экономики города Лермонтова 

и эффективности использования ресурсного потенциала». 

Задача 1 «Улучшение условий ведения бизнеса, стимулирование деловой активности 
на территории города Лермонтова» 

8. 

 

 

 

 

 

Доля производства и 

экспорта различных 

услуг - 

информационных, 

финансовых, торговых, 

спортивных, 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

 

21,8 

 

 

 

 

 

22,0 

 

 

 

 

 

22,1 

 

 

 

 

 

22,4 

 

 

 

 

 

22,8 

 

 

 

 

 



 

28 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

медицинских, 

административных, 

инфраструктурных, 

развлекательных, 

бытовых и прочих в 

общей доле 

предоставляемых услуг 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

Количество 

высокопроизводительны

х рабочих мест во 

внебюджетном секторе 

экономики 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

3488 

 

 

 

 

 

3504 

 

 

 

 

 

3594 

 

 

 

 

 

3615 

 

 

 

 

 

3628 

 

 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

 

 

управление 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

7842 

 

 

 

 

 

 

 

7858 

 

 

 

 

 

 

 

7914 

 

 

 

 

 

 

 

7935 

 

 

 

 

 

 

 

7949 

 

 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

управление 

экономического 

развития 

 

процен-

тов 

 

35,30 

 

 

35,40 

 

 

35,50 

 

 

35,60 

 

 

35,70 

 

 



 

29 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и 

организаций 

 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

Количество средних и 

крупных предприятий 

базовых несырьевых 

отраслей экономики, 

вовлеченных в 

реализацию 

национального проекта 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

13. 

 

 

 

 

Производительность 

труда в базовых 

несырьевых отраслях 

экономики 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

процен-

тов 

 

 

 

133,4 

 

 

 

 

134,2 

 

 

 

 

135,5 

 

 

 

 

136,3 

 

 

 

 

137,2 

 

 

 

 

14. 

 

 

Количество 

инвестиционных 

проектов 

управление 

экономического 

развития 

 

ед. 

 

 

22 

 

 

21 

 

 

23 

 

 

22 

 

 

22 

 

 



 

30 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 

 

 

 

 

 

 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. 

 

 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал 

 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

млн. 

руб. 

 

 

763,4 

 

 

 

770,6 

 

 

 

774,2 

 

 

 

780,5 

 

 

 

748,5 

 

 

 

16. 

 

 

 

 

Оборот розничной 

торговли  

(без учета субъектов 

МСП) 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

млн. 

руб. 

 

 

 

5982,4 

 

 

 

 

6000,5 

 

 

 

 

6312,6 

 

 

 

 

6574,2 

 

 

 

 

6574,2 

 

 

 

 

17. 

 

 

 

 

Число субъектов малого 

и среднего предпринима-

тельства на 10 тыс. 

человек населения 

 

администрация 

города  

Лермонтова 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

471,8 

 

 

 

 

472,4 

 

 

 

 

472,8 

 

 

 

 

472,3 

 

 

 

 

473,8 

 

 

 

 

 
 

 

Исполняющий обязанности управляющего 
делами администрации города Лермонтова                 А.В. Донцова 


